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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM CHÂU  
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND     Cẩm Châu, ngày       tháng 04  năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần tham gia chữa cháy rừng 

Xã Cẩm Châu, huyện Cẩm Thủy năm 2023 

 

Bảo đảm chủ động và hiệu quả trong việc chỉ đạo, chỉ huy và điều động 

lực lượng, phương tiện ứng cứu hỗ trợ chữa cháy rừng (CCR) khi xảy ra cháy 

rừng; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài nguyên rừng, tính mạng, tài sản 

của nhân dân và môi trường sống. UBND xã Cẩm Châu  xây dựng kế hoạch huy 

động lực lượng, phương tiện, hậu cần tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn xã 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Xác định rõ các vùng, khu vực có nguy cơ xảy ra cháy rừng trên địa bàn 

để đưa ra giải pháp phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ. 

- Nắm chắc lực lượng, phương tiện, đảm bảo điều kiện hậu cần, có biện 

pháp huy động tham gia chữa cháy rừng đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, hiệu 

quả; ứng cứu địa bàn khác khi có lệnh điều động của BCĐ huyện. 

- Xây dựng cơ chế huy động lực lượng, phương tiện đảm bảo cụ thể, chi 

tiết, huy động lực lượng đủ, cơ động nhanh, ứng cứu kịp thời, an toàn và hiệu 

quả khi có cháy rừng xảy ra. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

1. Phân vùng trọng điểm cháy: 

Xã Cẩm Châu có tổng diện tích tự nhiên 3.783,54 ha, đất có rừng 

1.422,36 ha, trong đó rừng tự nhiên là 800,16 ha và rừng trồng là 1.327,65 ha. 

Qua khảo sát, điều tra trên địa bàn xã Cẩm Châu không có khu vực trọng điểm 

cao cháy rừng. Khu vực, diện tích có thể xảy ra cháy rừng, gồm: 

- Diện tích rừng tự nhiên trên núi đá và rừng tự nhiên giáp ranh với rừng 

trồng có diện tích là 515,62 ha thuộc thôn Trung Chính; vật liệu cháy là tre nứa, 

dây leo, cây bụi và lau lách; nguyên nhân gây cháy là xử lý thực bì rừng trồng 

gần rừng tự nhiên gây cháy lan vào rừng và sử dụng lửa trong rừng tự nhiên để 

lấy ong, sinh hoạt, sưởi ấm trong mùa đông. 

- Diện tích rừng trồng có thực bì như dây leo, bụi rậm, lau lách trong thời 

điểm hạn hán, nắng nóng, khô hanh cũng có khả năng xảy ra cháy rừng, gây ô 

nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến tài sản và sức khỏe, tính mạng của nhân dân. 

2. Lực lượng, phương tiện, dụng cụ hậu cần chữa cháy rừng trên địa 

bàn (lực lượng toàn dân). 
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2.1: Về lực lượng: 

Lực lượng, các tổ tham gia chữa cháy rừng của xã và thôn là 339 người 

/20 tổ sẵn sàng được huy động tham gia chữa cháy rừng, gồm: 

   Tổng lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ ở thôn và xã là: 339 người 

 + Lực lượng chủ đạo, tiên phong chỉ đạo và tham gia chữa cháy rừng 

của xã =  80 người, gồm: 

- Lực lượng cán bộ UBND xã                                      =  11 người. 

- Ban chỉ đạo cấp xã                                                         =  13 người 

- Thanh niên xung kích PCCCR ở xã, 01 tổ                     =  18 người. 

- Trung đội dân quân cơ động mạnh của xã, 01 tổ           =  31  người. 

- Lực lượng Công an xã tham gia chữa cháy rừng, 01 tổ =    7 người. 

+ Lưc lượng tại chổ của 5 thôn tham gia chữa cháy rừng: 259  người 

- Tổ DQ tại chỗ và rộng rãi thôn                                        = 95 người. 

- Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng là 5 tổ                            = 94 người; 

- Tổ đội thanh niên xung kích của thôn 5 tổ                      = 70 người 

 + Ngoài ra còn lực lượng của các cơ quan, tập thể đóng trên địa bàn xã, 

lực lượng nhân dân, dân quân của thôn. 

2.2. Về phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng: 

- Phương Tiện: Ô tô 5 xe, xe khác 6 xe, xe máy 249 xe. 

- Máy Móc Thiết Bị: Máy bơm 1 cái, cưa xăng 1 cái, loa cầm tay 2 cái, 

máy phát điện 1 cái, bình chữa cháy 9 cái. 

- Dụng cụ, Công cụ: Cưa đơn 2 cái, dao phát 60 cái, bảng tuyên truyền 4 

cái. 

2.3. Công tác đảm bảo hậu cần:  

 - Do trưởng thôn phân công lực lượng trong thôn để đảm bảo nước uống 

và đồ ăn nhanh nếu trường hợp phải chữa cháy trong thời gian dài cho người 

tham gia chữa cháy.  

 - Chủ tịch UBND xã điều động lực lượng Y tế xã để đảm bảo cứu chữa 

kịp thời bị thương, bị tại nạn khi người tham gia gia chữa cháy rừng. 

 - Kinh phí do UBND xã bố trí các nguồn lực theo Kế hoạch hoặc đề nghị 

hỗ trợ kinh phí từ huyện. 

 3. Cơ chế huy động lực lượng: 

 3.1. Đối với Thôn: 

 - Khi có nguồn tin cháy rừng thuộc địa phận của thôn hoặc nhận được 

lệnh huy động thôn tham gia chữa cháy rừng thì người có trách nhiệm huy động 

lực lượng là Trưởng thôn, nếu Trưởng Thôn đi vắng thì những người sau đây có 

trách nhiệm huy động lực lượng; Phó thôn; Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ quản lý 

BVR và PCCCR của thôn. 

 - Hiệu lệnh huy động lực lượng do thôn thống nhất quy định và đăng ký 

với BCĐ kế hoạch BVR, PTR và PCCCR của xã. 

 3.2. Đối với xã: 
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 - Khi nhận được tin báo của thôn hoặc nhận được lệnh huy động lực 

lượng chữa cháy rừng thì người có thẩm quyền ra lệnh huy động lực lượng của 

xã là Chủ tịch UBND xã - Trưởng BCĐ kế hoạch BVR, PTR và PCCCR. Nếu 

Chủ tịch xã đi vắng thì uỷ quyền cho Phó Chủ tịch UBND xã hoặc giao nhiệm 

vụ cho CHT BCHQS xã, Trưởng Công an xã. 

 - Cách thức huy động lực lượng do Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban kế 

hoạch BVR, PTR và PCCCR của xã quy định bằng văn bản "Lệnh huy động" hoặc 

ra lệnh trực tiếp qua điện thoại, các quy định được thống nhất và ghi trong Kế 

hoạch huy động lực lượng PCCCR. 

 4. Phương án tổ chức chữa cháy rừng: 

 - Chữa cháy rừng cấp thôn (đám cháy quy mô nhỏ): Trưởng thôn phải 

báo cáo ngay cho Chủ tịch UBND xã - Trưởng BCĐ xã về tình hình xảy ra cháy 

rừng; đồng thời ra hiệu lệnh huy động lực lượng tại chỗ của thôn, nhanh chóng 

tiếp cận đám cháy để chữa cháy rừng; chỉ huy là Trưởng thôn; công cụ phương 

tiện do cá nhân tham gia chữa cháy rừng mang theo. 

Khi đám cháy có chiều hướng vượt quá khả năng chữa cháy rừng của thôn 

thì phải báo cáo ngay Chủ tịch UBND xã – Trưởng BCĐ xã để có giải pháp tăng 

cường lực lượng hỗ trợ. 

 - Chữa cháy rừng cấp xã: 

Tình huống 1: Khi nhận được báo cáo tình hình về đám cháy vượt quá 

khả năng chữa cháy rừng của thôn thì Chủ tịch UBND xã điều động ngay lực 

lượng của thôn liền kề và lực lượng tại chỗ của UBND xã tham gia hỗ trợ chữa 

cháy rừng.  

Tình huống 2: Khi đám cháy tiếp tục lan rộng vượt khả năng chữa cháy 

của lực lượng tại hiện trường thì Chủ tịch UBND xã điều động toàn thể lực 

lượng địa bàn xã. 

 Chỉ huy chữa cháy rừng là Chủ tịch UBND xã; trưởng các thôn, trưởng 

các đơn vị, ban, ngành, lực lượng thì chỉ huy lực lượng của cơ quan, đơn vị 

mình và theo hiệu lệnh, điều động của Chủ tịch UBND xã. 

 * Khi đám cháy vượt quá khả năng kiểm soát, chữa cháy của xã thì Chủ 

tịch UBND xã đề nghị Chủ tịch UBND huyện có phương án điều động lực 

lượng hỗ trợ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của BCĐ xã. 

- Xây dựng kế hoạch trực và tổ chức phân công trực cháy rừng trong thời 

điểm nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên. 

- Khi nắm bắt được thông tin cháy rừng, phải thực hiện việc thông tin, báo 

cáo với các cấp đúng qui định. Đồng thời, căn cứ vào tình hình thực tế chỉ đạo 
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cho thôn và các lực lượng thôn, xã tổ chức chữa cháy nhanh chóng, kịp thời, 

hiệu quả. 

2. Trách nhiệm của Thôn. 

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn công tác PCCCR của BCĐ xã; 

thường xuyên nắm bắt tình tình phát hiện và ngăn chặn sớm các vụ cháy rừng 

ngay lúc mới phát sinh; khi có cháy rừng xảy ra phải cáo cáo ngay về BCĐ xã, 

đồng thời thông báo và tập trung đầy đủ lực lượng, phương tiện, tổ chức người 

dân chữa cháy đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

3. Trách nhiệm của người tham gia chữa cháy rừng: Công tác BVR, 

PCCCR là trách nhiệm của toàn dân, nếu trên địa bàn xã có xảy ra cháy rừng và 

được điều động thì toàn thể cơ quan, ban ngành, đơn vị, cá nhân, tổ chức, chủ 

rừng và nhân dân trên địa bàn xã đều có trách nhiệm tham gia chữa cháy rừng; 

trong quá trình tham gia chữa cháy rừng tuyệt đối tuân thủ sự chỉ đạo, hướng 

dẫn của người chỉ huy. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

- Trường hợp phát hiện đối tượng gây cháy: Ngoài việc chịu trách nhiệm 

xử lý theo qui định của pháp luật thì phải thanh toán toàn bộ kinh phí chữa cháy. 

- Trường hợp không phát hiện đối tượng gây cháy: Kinh phí được trích từ 

nguồn kế hoạch Lâm nghiệp xã, kinh phí của chủ rừng để rừng bị cháy và các 

khoản đóng góp khác. 

- Trường hợp chi phí lớn thì đề nghị hỗ trợ kinh phí sự nghiệp Lâm 

nghiệp của huyện. 

Định mức kinh phí cho việc chữa cháy rừng phụ thuộc vào quy mô đám 

cháy, lượng người tham gia chữa cháy, tính phức tạp của đám cháy và tình hình 

giá cả thực tế tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch huy động lực lượng chữa cháy năm 2023 của 

UBND xã Cẩm Châu. Đề nghị BCĐ xã, các cơ quan, đơn vị, ban ngành có liên 

quan, các Ban quản lí các thôn tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./. 

     Nơi nhận    

- BCĐ  huyện (b/c);                                

- TT Đảng uỷ-HĐND xã (b/c);  

- Các Thôn (t/h); 

- Thành viên BCĐ (t/h) 

- Các cơ quan đơn vị có liên quan (t/h); 

    - Lưu: VP.                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Quách Văn Mạnh 
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